
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  89 DEL  04/08/2020

OGGETTO: L.  9/12/1998,  n.  431 -art.  11-Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni
in locazione.  Programmazione anno 2019 e presa d`atto riparto regionale tra i  Comuni
 delle  risorse  disponibili per  il  contributo  sui  canoni  di  locazione  anno 2019.

L'anno  2020 e questo  giorno  4 del   mese di  agosto alle  ore  12:20 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che con Determinazione  Dirigenziale  n.  132 del  29/05/2020,  la  Regione Puglia  ha ripartito  ai 
Comuni le risorse per il sostegno alla morosità incolpevole per l’annualità 2019, specificando che “è data 
facoltà ai Comuni di utilizzare le risorse loro attribuite con il presente provvedimento, per il sostegno alla  
morosità incolpevole o di utilizzare le medesime risorse, in tutto o in quanta parte, per il sostegno ai canoni  
di locazione anno 2019, unitamente alle risorse loro attribuite per il sostegno ai canoni di locazione anno  
2019 con determinazione dirigenziale n. 131 del 29/05/2020. Le somme di cui al presente provvedimento, o  
quota parte di esse, che i Comuni dovessero destinare al sostegno ai canoni di locazione per l’anno 2019,  
dovranno pertanto essere utilizzate con le medesime modalità, gli stessi criteri e secondo la tempistica che  
saranno  indicati  con  successivo  provvedimento.  I  Comuni  devono  dare  immediata  comunicazione  alla  
Regione Puglia, Sezione Politiche Abitative, della destinazione delle risorse loro attribuite con il presente  
provvedimento, e trasmettere apposito atto deliberativo adottato dagli Organi competenti.”;

- che con il suddetto atto la Regione Puglia ha attribuito al Comune di Trepuzzi per il sostegno alla 
morosità incolpevole l’importo di € 22.401,17;

- che con Determinazione  Dirigenziale  n.  131 del  29/05/2020,  la  Regione Puglia  ha ripartito  ai 
Comuni le risorse disponibili per il sostegno ai canoni di locazione anno 2019 ed ha attribuito al Comune 
di Trepuzzi l’importo di € 16.124,56;

- che con nota prot. n. 2486 del 16/06/2020 la Regione Puglia chiede di trasmettere tempestivamente 
apposito atto deliberativo da cui s evinca l’eventuale volontà del Comune di destinare in tutto o in parte le  
somme destinate alla morosità incolpevole, ad incremento delle somme destinate al sostegno ai canoni di 
locazione per l’anno 2019,  fatta salva la possibilità di cofinanziare con risorse proprie nella misura non 
inferiore al 20% del contributo attribuito;

Dato atto che con deliberazione n. 210 del 21/11/2019 la G.C. al fine di incrementare il Fondo per il  
sostegno ai canoni di locazione annualità 2018, aveva stabilito l’utilizzo totale delle risorse della morosità  
incolpevole,  giacenti  di  anni  precedenti  e  disponibili,  pari  a   complessivi  €  56.525,61  (riferite  alla 
deliberazione di  G.R.  n.  1731/2016 e  determinazione dirigenziale  regionale  n.  389/2016),  in  assenza di  
soggetti  interessati,  posto  peraltro,  che  con  Deliberazione  n.  1999  del  04/11/2019  la  Giunta  Regionale 
nell’assegnare le risorse per l’anno 2018, per le finalità dell’art. 11 della legge n. 431/1998 disponeva che i  
Comuni incrementassero le risorse destinandovi le somme non utilizzate per la morosità incolpevole di anni 
precedenti;

Dato atto che, di fatto, una volta stilata la graduatoria finale delle domande ammesse al beneficio di  
cui all’art. 11 della legge n. 431/1998, relativamente all’ammontare disponibile delle risorse della morosità 
incolpevole giacenti di  anni precedenti sopraindicate,  residuava la somma di  € 24.221,33 sul Cap. 1930 
“Trasferimenti  Fondo  Nazionale  inquilini  morosi  incolpevoli  -  gestione  residui”  del  corrente  esercizio 
finanziario in corso di formazione;

Ritenuto opportuno, per incrementare il contributo a sostegno dei canoni di locazione anno 2019, di 
utilizzare  la  restante  parte  delle  risorse  della  morosità  incolpevole,  vale  a  dire  la  somma residua di  € 
24.221,33, di cui ai precitati atti regionali  (G.R. n. 1731/2016 e determinazione dirigenziale regionale n. 
389/2016) nonché di utilizzare l’intero importo di €  22.401,17 assegnato a questo Comune con determina 
dirigenziale regionale n. 132, per il sostegno alla morosità incolpevole per l’annualità 2019, non essendo 
finora emerse esigenze da parte dei cittadini;
 

Ritenuto, altresì, come negli anni decorsi, incrementare ulteriormente le risorse, anche per concorrere  
alla premialità, cofinanziando con l’importo di € 3.500,00 del bilancio comunale;

 

Acquisiti i pareri previsti dal T.U.E.L; 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267; 

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge: 

 

Pag. 2 di 4



DELIBERA
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.
1. Di prendere atto della richiesta pervenuta dalla Regione Puglia prot. n. 2486 del 16/06/2020, con 

cui si comunica che la Regione Puglia ha ripartito ai Comuni le risorse a sostegno della morosità incolpevole 
per l’annualità 2019, specificando che è data facoltà ai Comuni di utilizzare le predette somme, in tutto o in 
quota parte, per il sostegno ai canoni di locazione anno 2019, unitamente alle risorse attribuite per la stessa  
finalità con determinazione dirigenziale n. 131 del 29/05/2020;

2. Di destinare l’intero importo di € 22.401,17 attribuito al Comune di Trepuzzi per il sostegno alla 
morosità incolpevole 2019, per incrementare il fondo di € 16.124,56 assegnato per il sostegno ai canoni di 
locazione anno 2019;

3. Di destinare, altresì, la somma di € 24.221,33, quale residuo delle risorse destinate alla morosità 
incolpevole,  di  cui  agli  atti  regionali  (G.R.  n.  1731/2016  e  determinazione  dirigenziale  regionale  n. 
389/2016), non utilizzate per l’assegnazione dei contributi a sostegno dei canoni di locazioni anno 2018;

4. Di cofinanziare il fondo per il sostegno ai canoni di locazioni 2019 con l’importo di € 3.500,00 del 
bilancio comunale, di prossima approvazione;

5. Di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Puglia. 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.

BENVENUTO BISCONTI 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
06/08/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Addolorata NEGRO              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


